


 Сохранилось количество сетевых единиц

 Выполнен показатель «числа посещений 
культурных мероприятий по сравнению с 
показателем 2019 года»

 Функционировали 7 муниципальных модельных 
библиотек, созданных в 2020-2022 гг.

 Осуществлена модернизация Мценской
межпоселенческой районной библиотеки им. И. С. 
Тургенева в рамках реализации национального 
проекта «Культура» 

 В конкурсном отборе на создание модельных 
муниципальных библиотек участие 8 
муниципальных библиотек области, победителем 

стала городская детская библиотека № 3 г. Ливны



2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г.

327 325 331 329 330

60 60 49 49 48

Общедоступные библиотеки Библиотеки в составе КДУ

3780



87%

13%

Государственные и муниципальные библиотеки

Библиотеки в составе КДУ



Колпнянский 16
Новодеревеньковский 20
Троснянский 11
г. Орел ОГЦК 1



 Болховский 
 Верховский
 Глазуновский 
 Дмитровский
 Должанский
 Залегощенский
 Знаменский
 Корсаковский 
 Краснозоренский
 Кромской, 
 Ливенский 
 Малоархангельский 

 Мценский
 Новосильский 
 Орловский м.о.
 Покровский 
 Свердловский 
 Сосковский 
 Урицкий
 Хотынецкий
 Шаблыкинский  
 г. Ливны
 г. Мценск
 г. Орел



312; 83%

66; 17%

В сельской местности В городской местности





Болховский (2) Ливенский (8)

Верховский (1) Малоархангельский (2)

Дмитровский (2) Новодеревеньковский (5)

Должанский (1) Новосильский (4)

Залегощенский (2) Орловский (1)

Знаменский (2) Покровский (4)

Колпнянский (9) Свердловский (6) 

Краснозоренский (5) Сосковский (4)

Кромской (3) Урицкий (2)









2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023  г.

276.2

243.7
257.4 258,7 259,8

236.8
216.3 216.6 217,3 215,8

Всего По муниципальным библиотекам





2022 Г. 2023 Г.

92%

8% 0%

Обслужено в в стационарных условиях 

Обслужено во внестационарных условиях

Обслужено удаленных пользователей

91%

8%1%

Обслужено в в стационарных условиях 

Обслужено во внестационарных условиях

Обслужено удаленных пользователей



2022 Г. 2023 Г.

94%

6% 0%

Обслужено в в стационарных условиях 

Обслужено во внестационарных условиях

Обслужено удаленных пользователей

92%

8%

Обслужено в в стационарных условиях 

Обслужено во внестационарных условиях

Обслужено удаленных пользователей





37,1%

62,9%

Пользователи 
библиотек

Не охвачены библиотечным обслуживанием



2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

37,6%

33,6%

35,1%

36,4%

37,1%



2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г.

2552.6

1625.8

2276.6

2440.5

2806.949

2343.8

1470.4

2059.3
2230.2

2577.498

Всего По муниципальным библиотекам





Всего По 
муниципальным 
образованиям

2440,9 2255.9

366,6
321.6

453,7 231.6

Обращения удаленных  

пользователей

Посещения вне 

стационара

Посещение в 

стационарных условиях

75%

11%

14%

80%

12%

8%



ПОСЕЩЕНИЯ 
БИБЛИОТЕК В 
СТАЦИОНАРНЫХ 
УСЛОВИЯХ

ПОСЕЩЕНИЯ БИБЛИОТЕК 
ВНЕ СТАЦИОНАРА

80%

20%

Посещения для получения 

библиотечно-информационных услуг

Посещения массовых мероприятий

37%

63%

Посещения для получения 

библиотечно-информационных услуг

Посещения массовых мероприятий



82 79
79

18 21 21

66

46
3734

54
63

2021 г. 2022 г. 2023 г.

БИУ в стационарных условиях 

Посещение массовых мероприятий в стационарных условиях

БИУ вне стационара

Посещение массовых мероприятий вне стационара



2021 г. 2022 г. 2023 г.

311,6

374,6

453.7

117,0

158,1

231.6

Обращения  удаленных пользователей (в целом по области)

Обращения  удаленных пользователей (по муниципальным образованиям)



3216540
3260666

Задание

Выполнено

Рост 1,4%







2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г.

6013.1

4187,6

5323.1 5452,4 5558,8

4932.6

3521,9

4310, 5 4347,2 4468,9

Всего По муниципальным библиотекам

+2%

+2,8%





2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г.

5020.65 4957.95 4893.17 4790,65 4705,82
4231.855 4166.54 4100.33 3994,46 3907,53

Всего По муниципальным библиотекам





Читаемость Обращаемость Посещаемость

2023 2022 2021 2023 2022 2021 2023 2022 2021

По области
в целом

21,4 21,2 20,7 1,2 1,1 1,1 10,8 9,4 8,8

По
муниципальным
библиотекам

20,7 21,1 20,7 1,1 1,1 1,1 11,9 10,3 9,5



 Указ Президента Российской Федерации от 21 
июля 2020 г. № 474 «О национальных целях 
развития Российской Федерации на период до 
2030 года».

 Стратегия развития библиотечного дела в 
Российской Федерации на период до 2030 
года (Утв. распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 13 марта 2021 года 
№ 608-р; (с изменениями на 15 декабря 2021 
года).-

 Стратегическое направление в области 
цифровой трансформации отрасли культуры 
Российской Федерации до 2030 года.- Утв. 
распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 11 декабря 2023 г. № 3550-р.



Стратегическое направление в области 
цифровой трансформации отрасли 
культуры Российской Федерации до 
2030 года.- Утв. распоряжением 
Правительства Российской Федерации 
от 11 декабря 2023 г. № 3550-р.

достижение 
цифровой зрелости
сферы культуры и 

искусства, в т. ч. библиотек



 оцифровка фондов и создание цифровых 
ресурсов 

 дистанционное обслуживание пользователей 
через интернет 

 роботизация библиотечных процессов 

 применение технологий мобильной связи, 
дополненной реальности и радиочастотной 

идентификации.



 готовность к ЦТ библиотек (наличие 
на текущий момент ресурсного 
обеспечения ЦТ отдельной 
библиотеки)

 активность ЦТ библиотек (совместное 
эффективное использование ресурсов 
ЦТ)

 инновационность ЦТ библиотек 
(творческое создание продуктов и 
услуг, выраженное в разработке новых 
моделей и технологий ЦТ процессов)



65%

35%

2022 г.

Имеют доступ в Интернет

Нет доступа

59%

41%

2023 г.

Имеют доступ в Интернет

Нет доступа



2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г.

294
275

244 245
223208

198
176

167 164

75 80 83 80
75

Имеют доступ в Интернет

Имеют доступ в Интернет посетители

Имеют собственный Интернет-сайт или страницу 







Наименование 
района/
города

Полная 
версия 
САБ

Формируют

ЭК книг ЭКК

Болховский ИРБИС 64 + +

Верховский ИРБИС 64 + +

Глазуновский ИРБИС 64 + +

Дмитровский ИРБИС 64 - -

Должанский ИРБИС 64 + -

Залегощенский
ИРБИС 32

+ +

Знаменский
ИРБИС 32

+ -

Колпнянский ИРБИС 64 + +

Корсаковский
ИРБИС 32

+ +

Краснозоренский ИРБИС 64 + +

Кромской ИРБИС 64 + +

Краснозоренский
ИРБИС 64

+ -

Ливенский ИРБИС 64 + +

Малоархангельский
ИРБИС 64

+ +

Наименование 
района/
города

Полная 
версия 
САБ

Формируют

ЭК книг ЭКК

Мценский 
ИРБИС64+

+ +

Новодеревеньковский
ИРБИС 32

- -

Новосильский ИРБИС 64 + +

Орловский
ИРБИС 64

+ +

Покровский
ИРБИС 64

+ +

Свердловский ИРБИС64+ + +

Сосковский ИРБИС 32 - -

Троснянский ИРБИС 64 + -

Урицкий ИРБИС 64 + +

Хотынецкий ИРБИС 64 + +

Шаблыкинский ИРБИС 64 + -

г. Ливны ИРБИС 64 - +

г. Мценск ИРБИС64+ + +

г. Орел ИРБИС64+ + +



Наименование 

района/города
2023 г 2022 г. 2021 г.

Болховский 465 337 130

Верховский 731 539 531

Глазуновский 151 174 148

Дмитровский
0 0 168

Должанский 285 165 165

Залегощенский 239 341 255

Знаменский 295 101 134

Колпнянский 36 42 65

Корсаковский 478 311 200

Краснозоренский 191 286 132

Кромской 485 172 132

Ливенский
246 200 100

Наименование 

района/города
2023 г. 2022 г. 2021 г.

Малоархангельский 608 1099 2331

Мценский 302 1250 1825

Новодеревеньковский
0 0 133

Новосильский 286 200 210

Орловский 1502 1349 756

Покровский 619 145 0

Свердловский 698 1578 4100

Сосковский 0 0 0

Троснянский 336 383 569

Урицкий 1132 1015 900

Хотынецкий 388 660 565

Шаблыкинский 583 589 213

г. Ливны 385 141 0



Наименование 

района/города
2023 г. 2022 г. 2021 г.

Болховский 373 395 340

Верховский 198 242 274

Глазуновский 401 377 332

Дмитровский 0 0 0

Должанский 0 0 0

Залегощенский 182 118 26

Знаменский 0 0 0

Колпнянский 0 0 41

Корсаковский 256 83 52

Краснозоренский 59 90 39

Кромской 252 356 307

Ливенский 11 21 30

Малоархангельский 205 135 369

Мценский 1186 1061 1 121

Наименование 

района/города
2023 г. 2022 г. 2021 г.

Новодеревеньковский 0 0 13

Новосильский 107 104 101

Орловский 279 335 328

Покровский 388 153 0

Свердловский 540 414 339

Сосковский 0 0 0

Троснянский 0 0 0

Урицкий 293 291 227

Хотынецкий 439 415 365

Шаблыкинский 0 0 0

г. Ливны 573 135 128

г. Мценск 1293 1812 800

г.  Орел 438 561 462



2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г.

61.2
69

82.86
91.93

102.2

44.1 48.2
53.88

60.68
66,0

Объем объединенного электронного каталога книг

Объем объединенного электронного краеведческого каталога



2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г.

906.4
963.34

1030.09 1056.61
1115.18

350.3 375.02 404.55 395.84
420.14

Объем ЭК в целом по области Объем ЭК муниципальных библиотек

+5,5%

+6,1%



2023 Г. 2022 Г.

38%

В целом по области

по муниципальным библиотекам

37%

В целом по области

по муниципальным библиотекам



2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г.

872.3
925.47

995.2 1021.84

1080.66

319.4 343.27 372.54 368.91
388.41

Объем ЭК в целом по области Объем ЭК муниципальных библиотек

+5,8%

+5,3%





 Центральная городская библиотека имени И. А. Новикова 
муниципального бюджетного учреждения "Централизованная 
библиотечная система г. Мценска

 Центральная городская модельная библиотека (ЦГМБ) им. А. С. 
Пушкина Муниципального казённого учреждения культуры 
«Централизованная библиотечная система города Орла»

 Центральная детская модельная библиотека (ЦДМБ) им. И. А. 
Крылова Муниципального казённого учреждения культуры 
«Централизованная библиотечная система города Орла»

 Библиотека им. Л.Н. Андреева (филиал № 5) Муниципального 
казённого учреждения культуры «Централизованная библиотечная 
система города Орла»

 Библиотека им. Н.М. Перовского (филиал № 11) Муниципального 
казённого учреждения культуры «Централизованная библиотечная 
система города Орла»

 Детская библиотека им. А.П. Гайдара  (филиал № 14) 
Муниципального казённого учреждения культуры 
«Централизованная библиотечная система города Орла»

 Муниципальное бюджетное учреждение "Мценская 
межпоселенческая районная библиотека им. И. С. Тургенева"



 Дефицит технических специалистов в 
библиотеках муниципальных районов; 

 Отсутствие достаточного финансирования, 
что не позволяет предоставить читателям 
доступ к Интернет-ресурсам, приобрести 
персональные компьютеры и необходимое 
программное обеспечение, обучить 
специалистов;

 Отсутствие мероприятий для сотрудников и 
пользователей по тематике использования 
электронных ресурсов.



2021 г. 2022 г. 2023 г.

92% 88% 83%

8%
12%

17%

по месту расположения библиотек в условиях вне стационара

2
7

7
5

2







2023 ГОД
2022 ГОД

Выполнено 
справок и 

консультаций

Выполнено в 
стационарном 

режиме

Выполнено в 
удаленном 

режиме

142,2

106,5

35,0

105,8

81,9

23,9

В целом  по области

Выполнено муниципальными 

библиотеками

Выполнено 
справок и 

консультаций

Выполнено в 
стационарном 

режиме

Выполнено в 
удаленном 

режиме

133,4

109,9

22,9

95,7
83,1

12,1

В целом  по области

Выполнено муниципальными библиотеками
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Из них имеют образование в том числе из общей численности основного 
персонала

высшее Среднее 
профессионал
ьное

Со стажем работы в 
библиотеках

По возрасту
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665,05 796 628

405

64%

228

36%

198

32%

102

16%

113

18%

95

15%

420

67%

42

7%

331

53%

255

40%

673,45 820 650
409

63%

232

36%

212

33%

111

17%

106

16%

105

16%

439

68%

40

6%

352

54%

258

40%

480,05 623 508

288

57%

149

29%

195

38%

101

20%

87

17%

74

15%

347

68%

26

5%

266

52%

216

43%

488,05
646 528

291

55%

152

29%

208

39%

159

30%

88

17%

80

15%

360

68%

28

5%

289

55%

211

40%



Штат библиотек 
на конец отчетного года

Всего библиотечных 
работников

Из общей 
численности 
работников –

основной персонал

2023 г. 2022 г. 2021 г. 2023 г. 2022 г. 2021 г. 2023 г. 2022 г. 2021 г.

Всего по области 665,05 673,45 670,90 796 820 827 628 650

-

658

Соотношение с 
предыдущим 
годом (%)

-1,2 +0,4 +0,04 -3 -0,8 -1,3 -3,4 1,2 -1,5

По 
муниципальным 
образованиям

480,05 488,05 485,9 623 646 652 508 528 535

Соотношение с 
предыдущим 
годом

-1,6 +0,5 +0,06 -3,6 -0,9 -1,7 -3,8 -1,3 -2,4





41%

12%

28%

11%

8%

Занятость основного персонала 
муниципальных библиотек 2023 г.

Ставка 0,75 0,5 ставки 0,25 ставки прочие



2022 Г.

40%

13%

30%

9%
8%

Ставка 0,75

0,5 ставки 0,25 ставки

прочие

2023 Г.

41%

12%

28%

11%
8%

Ставка 0,75

0,5 ставки 0,25 ставки

прочие



 Межпоселенческая центральная библиотека им. А. Н. 
Апухтина МБУ «Межпоселенческое объединение библиотек 
муниципального района Болховский Орловской области»

 Детская библиотека МБУ «Межпоселенческое объединение 
библиотек муниципального района Болховский Орловской 
области»

 Центральная детская модельная библиотека им. И. А. 
Крылова МКУК «Централизованная библиотечная система 
города Орла»

 Библиотека им. Н.М. Рубцова МКУК «Централизованная 
библиотечная система города Орла»

 МБУ Ливенского района «Центральная межпоселенческая
библиотека им. А. С. Пушкина»

 Детский отдел МБУ Ливенского района «Центральная 
межпоселенческая библиотека им. А. С. Пушкина»

 Детское отделение МБУ"Мценская межпоселенческая
районная библиотека им. И. С. Тургенева



КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ

1. Мценская

межпоселенческая

районная библиотека 

им. И. С. Тургенева 

2. Ново-Отрадинская

сельская библиотека 

Мценского района 

3. Урицкая 

Центральная 

библиотека 

4. Городская детская 

библиотека № 3 города 

Ливны

1.Верховский (Русско-Бродская 

зональная библиотека)

2. Должанский (ЦРБ, ДБ, Родниковская

с/б, Никольская с/б) 

3. Залегощенский (ЦБ) 

4. Мценский (ЦБ) 

5. Новодеревеньковский (Кулешовская с/б)

6. Новосильский (Чулковская с/б), 

7. Орловский (ЦБ, Зареченская с/б), 

8. Покровский (Дросковская с/б), 

9.Свердловский (ЦРБ им. Н. С. Лескова), 

10.Сосковский (ЦБ), 

11.Урицкий (ДБ), 

12. город Орёл (БИЦ) им. В.Г. Еремина, ДБ 

им. А.П. Гайдара, ДБ № 16).



В аварийном состоянии находится Губкинская
сельская библиотека (Малоархангельский район ). 
Туровская сельская библиотека библиотека 
(Верховский район) 

Требуется капитальный ремонт: 
Яковская сельская библиотека (Колпнянский район) 
Центральная районная библиотека имени 
С. Н. Оловенникова (Покровский район)
Не отапливались 43 библиотеки
Верховский – 3, Глазуновский – 2, 
Должанский – 2, Залегощенский – 4, 
Знаменский – 1, Колпнянский – 1, 
Корсаковский – 2, Малоархангельский – 1, 
Новодеревеньковский – 5, Покровский – 2, 
Свердловский – 5, Сосковский – 3, Троснянский – 1, 
Хотынецкий – 2, Шаблыкинский – 8



14%

86%

не отапливались  

сельские библиотеки

всего сельских 

библиотек



«Одной из важнейших задач России в условиях формирования

нового мирового порядка является развитие культуры как фактора
национальной безопасности страны, поскольку именно культура в
нынешних условиях является основой обеспечения преемственности
и консолидации общества.

Библиотеки должны играть в данном процессе ведущую роль,
являясь институтом социализации личности, общественный смысл
существования которого – это направленное воздействие на человека
с целью формирования у него определенных знаний, взглядов и
убеждений, нравственных ценностей, политической ориентации,
подготовки к жизни. Причем это не только воспитание личности, но и
формирование гражданина, то есть социально ответственной
личности, у которой развито понимание и чувство ответственности за
судьбу общества.

Библиотеки России – это самые доступные учреждения
культуры в городах и селах. Фонды библиотек – это
аккумулированный духовный опыт многих поколений россиян.
Достижение благих целей культурной политики, сохранение
культурного суверенитета страны и ее поступательное развитие
непосредственно связано с работой библиотек».

(В. Г. Гронский, генеральный Российской национальной библиотеки)



Спасибо за внимание!


